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C
zę sto za da wa ne przez klien -

tów py ta nia do ty czą od por -

no ści mem bran wstęp ne go

kry cia (MWK) na pro mie nio -

wa nie ul tra fio le to we (UV). W związ ku

z tym war to wy ja śnić, czy w ogó le moż -

na okre ślić od por ność na dzia ła nie pro -

mie nio wa nia ul tra fio le to we go? Otóż,

nie moż na i to z kil ku po wo dów. Głów -

ny z nich, to brak nor my umoż li wia ją -

cej po wta rzal ne okre śle nie ta kie go pa ra -

me tru i dlatego nie ma ta kie go wia ry -

god ne go pa ra me tru. Po za tym, re al ne

oddzia ły wa nie UV na wszel kie ma te ria -

ły da cho we jest bar dzo trud ne do okre -

śle nia, ponieważ jest ono nie zwy kle

zmien ne. Ilość ener gii pro mie nio wa nia

UV za war te go w świe tle sło necz nym

za le ży od wie lu czyn ni ków, głów nie po -

go do wych i re gio nal nych. Naj więk sze

za gro że nie dla na świe tla nych two rzyw

sztucz nych sta no wią jednak dziu ry ozo -

no we wy stę pu ją ce w stra tos fe rze (a do -

kład nie w ozo nos fe rze). Mem bra ny

MWK pro du ko wa ne w Mar ma Pol skie

Fo lie, po dob nie jak więk szość pro du ko -

wa nych w UE, są la mi na ta mi, któ re

skła da ją się z kil ku warstw (naj czę -

ściej trzech). Przede wszystkim z włók -

nin i bar dzo cien kiej war stwy funk cyj -

nej prze pusz cza ją cej pa rę wod ną i za -

trzy mu ją cej wo dę, na zy wa nej fil mem

funk cyj nym. Z te go po wo du są to pro -

duk ty prze świ tu ją ce i ła two prze ni ka

przez nie świa tło sło necz ne za wie ra ją -

ce pro mie nio wa nie UV, któ re uszka dza

two rzy wa sztucz ne. Pro duk ty o ścian -

kach charakteryzujących się dużą

gęstością wy ko na ne z te go sa me go

two rzy wa co MWK (np. po li pro py len)

nie są tak ła two uszka dza ne. Pro mie -

nio wa nie UV uszka dza je dy nie ich po -

wierzch nię (nie do cie ra do wnę trza

pro duk tu), dzię ki cze mu dzia ła ją bar -

dzo dłu go.

Ilość pro mie nio wa nia UV w świe tle

jest za leż na od bar dzo wie lu czyn ni ków

i bar dzo trud na do okre śle nia, dlatego

też prze pi sy w UE zo sta ły sfor mu ło wa -

ne tak, aby pro blem zmien no ści te go

pro mie nio wa nia omi nąć. W obo wią zu -

ją cych od wie lu lat nor mach, do pusz -

cza ją cych do sprze da ży wszel kie mem -

bra ny (na zwa ne w nor mach: ela stycz ne

wy ro by wo do chron ne), na rzu ca się me -

to dę ich spraw dza nia w cy klu ba dań sta -

rze nio wych mo de lu ją cych od dzia ły wa -

nia at mos fe rycz ne, w tym na świe tla nie

pro mie nio wa niem UV. Zgodnie z prze -

pi sami obo wią zu ją cymi w UE wszyst kie

MWK do pusz cza się na ry nek, gdy speł -

nią wy ma ga nia PN -EN 13859-1:2010,

któ ra na ka zu je wy ko na nie sztucz ne-

go sta rze nia mem bra ny wg norm: 

PN -EN 1296 [3] i 1297 ze zmia na mi

z PN -EN 13859-1 zał. C. Przed i po

sta rze niu ba da się: od por ność na prze -

sią ka nie (PN -EN 1928) oraz od por -

ność na roz cią ga nie i wy dłu że nie

(PN -EN12311-1:2010). PN -EN 13859 na -

ka zu je, aby przy od por no ści na sztucz -

ne sta rze nie pro du cent po da wał (de-

kla ro wał) śred nią war tość wy trzy ma -

ło ści na roz cią ga nie i wy dłu że nie pró -

bek wy ro bu przed i po sztucz nym sta -

rze niu oraz aby mem bra na speł nia ła

wy ma ga nia tej sa mej kla sy od por no ści

na prze sią ka nie wo dy. Tak więc zgod -

nie z nor mą nie okre śla się od por no ści

na UV, lecz spraw dza war to ści naj -

waż niej szych pa ra me trów przed i po

sztucz nym sta rze niu, po le ga ją cym mię -

dzy in ny mi na pod da niu pro duk tów 

na pro mie nio wa niu UV o okre ślo nej

ilo ści i ro dza ju. Na pod sta wie przy to -

czo nych norm i za sad nie ma szans 

na okre śle nie cza su od por no ści na UV,

po nie waż nie moż na oce nić ilo ści 

i in ten syw no ści pro mie nio wa nia UV

za war te go w świe tle sło necz nym (de -

cy du ją o tym ta kie czyn ni ki, jak za -

chmu rze nie, re gion bu do wy, ilość ozo -

nu w stra tos fe rze itd.).

Wszy scy pro du cen ci mem bran do da -

ją w trak cie ich pro duk cji środ ki uod par -

nia ją ce na dzia ła nie UV, któ re ma ją tę

ce chę, że zużywają się pod wpływem

pro mie nio wa nia (im dłu żej pro mie nio -

wa nie UV dzia ła na mem bra nę, tym po -

zo sta je w niej mniej tych środ ków). Bar -

dzo waż ne jest również to, na któ rą stro -

nę mem bra ny pa da pro mie nio wa nie UV,

po nie waż stro na we wnętrz na ma du żo

cień szą włók ni nę. Ta stro na prze zna czo -

na jest do sty ka nia się z ter mo izo la cją.

W przypadku, gdy mem bra na bę dzie

więc dłu go na świe tla na od stro ny pod -

da sza, ponieważ nie za mon to wa no ter -

mo izo la cji, to jest na ra żo na na uszko -

dze nia. Ponadto je że li w cza sie bu do wy

mem bra na bę dzie dłu go nieosło nię ta

po kry ciem za sad ni czym, to ne ga tyw ne

dzia ła nia UV się sku mu lu ją. W od no to -

wa nych skraj nych przy pad kach mem -

bra ny i fo lie wstęp ne go kry cia ule ga ły

uszko dze niom w cią gu kil ku ty go dni,

gdy nad da chem, na któ rym le ża ły bez

osło ny, by ła w stra tos fe rze dziu ra ozo -

no wa. Ta kie wy da rze nia są bar dzo rzad -

kie i na le ży je trak to wać tak sa mo jak

trud ne do prze wi dze nia czyn ni ki po go -

do we (np. hu ra ga ny). Jed no cze śnie zda -

rza ło się, że membrany tego samego

typu le żały rok bez osło ny po kry ciem

za sad ni czym i nie uległy roz pa do wi, 

po nie waż w tym cza sie by ło du żo dni

po chmur nych. Jed no cze śnie należy

podkreślić, że liczba da chów, w których

zastosowano MWK jest w UE ogrom na,

gdyż pro duk ty te sto su je się już ma so -

wo od po nad trzydziestu lat. Przy pad ki

opi sa nych uszko dzeń są w tej ska li bar -

dzo rzad kie, a te od no to wa ne by ły

najczęściej spo wo do wa ne nie do sto so -

wa niem się wykonawców do za le ceń

pro du cen tów.
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Odporność MWK na działanie 
promieniowania ultrafioletowego
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